CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

O valor do contrato será reajustado com base no IGP-M (Índice Geral de Preços de 

Mercado), acumulado em 2,961130%. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR  

Em virtude do reajuste, o valor mensal do contrato passa a ser de R$ 7.648,56 (sete mil, 

seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), e o valor total do contrato 

passa a ser de R$ 45.891,36 (quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e trinta 

e seis centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta das dotações orçamentárias 

nº 3.3.90.36.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e 3.3.90.36.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005.

[...]

40/2025, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de fórmulas nutricionais. Consulta aos itens adjudicados e 
aos fornecedores vencedores disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens arrematados é 
de R$ R$ 39.429.357,59 (trinta e nove milhões, quatrocentos e vinte e nove 
mil, trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove centavos). O termo 
de adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se 
disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de

[...]

Jurídico n° 337/2025 acostado aos autos, autorizo a contratação da empresa 
Laboratórios B Braun S/A., visando a aquisição de bolsas coletoras para 
estoma urinário, para atendimento da Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência do SUS/MG. O valor do contrato será de R$ 45.902,07 (quarenta e 
cinco mil, novecentos e dois reais e sete centavos). As despesas decorrentes 
desta contratação correrão por conta da dotação orçamentária nº 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. São Joaquim de Bicas/MG, 09 de 
setembro de 2025. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do